

**2308002201040003**

**EXAMINATION FEBRUARY-MARCH 2024**  
**BACHELOR OF COMMERCE (EXTERNAL) (FIRST YEAR)**  
**FINANCIAL ACCOUNTING AND ACCOUNTING FOR**  
**SPECIFIC BUSINESSES - LEVEL4**

[Time: As Per Schedule]

[Max. Marks: 100]

**Instructions:**

**1. Fill up strictly the following details on your answer book**

- Name of the Examination: **BACHELOR OF COMMERCE (EXTERNAL) (FIRST YEAR)**
- Name of the Subject: **FINANCIAL ACCOUNTING AND ACCOUNTING FOR SPECIFIC BUSINESS- LEVEL4**
- Subject Code No: **2308002201040003**

- Sketch neat and labelled diagram wherever necessary.
- Figures to the right indicate full marks of the question.
- All questions are compulsory.

Seat No:

|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|
|  |  |  |  |  |  |
|--|--|--|--|--|--|

Student's Signature

**Q.1** નીચેના પ્રશ્નોના ઉત્તર આપો.

**20**

**Give answer as per instruction.**

- નીચેની મિલકતોનું દ્રશ્ય, અદ્રશ્ય અને અવાસ્તવિક મિલકતોમાં વર્ગીકરણ કરો. માર્ગસ્થમાલ, શોપિંગ કોમ્પ્લેક્ષ, પેટન્ટ્સ, લાયસન્સ, ડિબેંચર, ટ્રેડમાર્ક, બાંહેધરી, કમિશન, હેલિકોપ્ટર.

Classify the following into Tangible, Intangible and Fictitious Assets.  
Goods-in-transit, shopping complex, patent license, debenture discount, trade mark, under writing commission, Helicopter.

- તા. ૨૬-૩-૨૦૨૨ના રોજ વલસાડ મુખ્ય ઓફિસે ભરૂચ ખાતે રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦નો માલ મોકલ્યો હતો, જે શાખાને તા. ૪-૪-૨૦૨૨ના રોજ મળ્યો હતો. ભરૂચ શાખાએ રોકડ રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ તા. ૨૮-૩-૨૦૨૨ના રોજ માલ પેટે મોકલી આપી હતી, જે મુખ્ય ઓફિસને તા. ૫-૪-૨૦૨૨ના રોજ મળી હતી. હિસાબી

વર્ષ ૩૧મી માર્ચે પુરું થાય છે. મુખ્ય ઓફિસ તથા શાખાના ચોપડામાં આમનોંધ લખો.

The Valsad Head Office sent goods worth Rs. 3,00,000 to its Bharuch Branch on March 26, 2022. The branch received these goods on April 4, 2022. Bharuch branch sent Rs. 3,00,000 to the Head Office on March 28, 2022 against the goods the Head Office received this money on April 5, 2022. The accounting year closed on March 31.

૩. આડતિયાએ ૧૨,૦૦,૦૦૦ની ભરતિયા કિંમતનો માલ ૧૩,૫૦,૦૦૦માં રોકડેથી વેચ્યો. રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦ની ભરતિયા કિંમતનો માલ ૧૯,૫૦,૦૦૦માં રાજને ઉધાર વેચ્યો. રૂ. ૩,૦૦,૦૦૦ની ભરતિયા કિંમતનો માલ રામને માલઘણીની ભલામણથી ઉધાર વેચ્યો અને ૯૦,૦૦૦નો માલ પોતે ખરીદ્યો હતો. નુકશાની માલ રૂ. ૬૦,૦૦૦માં વેચ્યો. આડતિયાને કુલ વેચાણ પર ૫% આડત, ઉધાર વેચાણ પર ૩% આસામી આડત અને ભરતિયા કિંમત કરતાં વધારે ઉપજાવેલ રકમ પર ૧૦% વધારાની આડત આપવાની છે. કુલ આડત ગણો.

A consignee has sold goods of invoice price of Rs. 12,00,000 at Rs. 13,50,000 for cash. Goods of invoice price of Rs. 15,00,000 were sold to Raja for Rs. 19,50,000 on credit. Goods of invoice price of Rs. 3,00,000 were sold to Ram on credit on the recommendation of consignor and goods of Rs. 90,000 were purchased by him the damaged goods were sold for Rs. 60,000.

The consignee is entitled to a commission of 5% on total sales, 3% del credere commission on credit sales and 10% commission on sales above the invoice price calculate the commission.

૪. ભાડે ખરીદ પદ્ધતિના કરાર વખતે ૫,૬૦,૦૦૦ ચૂકવવામાં આવ્યા. ત્યારબાદ ચાર વાર્ષિક હપ્તા અનુક્રમે રૂ. ૬,૨૪,૦૦૦, રૂ. ૪,૯૬,૦૦૦, રૂ. ૩,૭૬,૦૦૦, રૂ. ૨,૬૪,૦૦૦ ચૂકવવામાં આવ્યા. વ્યાજનો દર ૧૦% છે, તો રોકડ કિંમત શોધો
- Rs. 5,60,000 were paid while signing a hire -purchase contract. After that four annual instalments were paid at Rs. 6,24,000, 4,96,000, 3,76,000 and 2,64,000. Rate of interest is 10%. Find out the cash price.

5. દિપાલી અને દેવાંશીની પેઢીને ૫૦,૦૦૦ના ઈકવિટી શેર (રૂ. ૧૦નો એક) ખરીદ કિંમત પેટે સર્કસ લિ. તરફથી મળેલ છે. તેમાંથી ૨૦% શેર, ૨૦% નફો લઈ વેચી દીધેલ છે. બાકી રહેલ શેર ભાગીદારોમાં સરખા ભાગે વહેંચી દેવામાં આવે છે. ખરીદ કિંમતની અને શેર વહેંચણીની આમનોંધ લખો.

A firm of partners Dipali and Devanshi has received Rs. 50,000 in equity shares of Rs. 10 each as purchase consideration from Circus Ltd. Out of these 20% of the shares were sold at a profit of 20% and remaining distributed equally amongst the partners. Pass the journal entry form purchase consideration and distribution of shares.

- Q.2** તા. ૧-૧-૨૨ના રોજ આશિષ કંપની લિ.એ નાયક ઓઈલ કંપનીને ૧,૦૦૦ બેરલ ઓઈલ દરેક રૂ. ૨,૪૦૦ના ભાવથી આડતથી વેચવા મોકલ્યું. માલ મોકલતાં નૂર અને વીમાના ૧,૫૦,૦૦૦ ચુકવ્યા. રસ્તામાં ૨૫ બેરલ નાશ પામ્યાં, જેનો રૂ. ૪૫,૦૦૦નો દાવો વીમા કંપનીએ મંજૂર રાખ્યો.

16

નાયક ઓઈલ કંપનીએ રૂ. ૧૫,૦૦,૦૦૦ની ત્રણ માસની હુંડી સ્વીકારી તેણે જણાવ્યું કે,

1. માલ છોડાવવા રૂ. ૩૩,૭૫૦, ગોડાઉન ભાડું રૂ. ૩૦,૦૦૦, પગાર રૂ. ૯૦,૦૦૦ અને જાહેરાત ખર્ચ રૂ. ૬૦,૦૦૦ થયો છે.
2. ૭૫૦ બેરલ, બેરલ દીઠ રૂ. ૩,૬૦૦ના ભાવથી વેચ્યા છે.
3. લીકેજને કારણે ૨૫ બેરલને નુકશાન થયું છે. જે સામાન્ય નુકશાન ગણી શકાય.

આડતિયાને વેચાણ પર ૫% આડત આપવાની છે. નાયક ઓઈલ કંપનીએ બાકી રકમનો ડ્રાફ્ટ મોકલી ખાતું ચુકતે કર્યું.

On 1-1-2022 Ashish Oil Co. consigned 1000 barrels of oil cost Rs. 2,400 per barrel to Naik Oil Co. the consignor paid 1,50,000 as freight and insurance, 25 barrels were destroyed in transit for which the insurance company settled the claim at Rs. 45,000.

Naik Oil Co. accepted a bill, Rs. 15,00,000 for 3 month. He informed that ....

1. Clearing charges 33,750 Godown rent 30,000 Salaries of Salesmen Rs. 90,000 and advertisement expenses Rs. 60,000 were paid by him.
2. 750 barrels were sold at Rs. 3,600 per barrel.
3. 25 barrels were damaged due to leakage which is considered as normal loss.

The consignee is entitled for 5% commission on sale. Naik Co. sent the draft of the amount due.

From the above particulars prepare consignment account in the book of Ashish.

અથવા

OR

16

પાલિતાણાના પ્રકાશે રોનકને તા. ૧-૧-૨૦૨૧ના રોજ કેટલાક ભરતિયાં કિંમતનો માલ આડતથી વેચવા મોકલ્યો. પડતર કિંમત પર ૨૫% નફો ચઢાવીને કાચું ભરતિયું બનાવવામાં આવ્યું. પાલિતાણાના પ્રકાશે નૂર અને વીમા ખર્ચ માટે ભરતિયા કિંમતના ૬.૨૫% ચૂકવ્યા. નૂર અને વીમાના ખર્ચનું પ્રમાણ ૧:૩ છે.

તા. ૧-૧-૨૦૨૧ના રોજ પ્રકાશે ત્રણ માસની મુદતની એક હુંડી રોનક પર લખી, જે તેણે સ્વીકારીને તરત જ પરત કરી. પ્રકાશે આ હુંડી એક માસ બાદ વાર્ષિક ૯%ના વટાવે રૂ. ૨૨,૫૦૦ના વટાવથી વટાવી. રોનકે વેચાણ આંકડામાં જણાવ્યું કે----

1. તેણે જકાતના રૂ. ૩૦,૦૦૦, વીમાના રૂ. ૩૦,૦૦૦ અને વેચાણ ખર્ચના રૂ. ૫૧,૭૦૦ ચૂકવ્યા.
2. ૪૦% માલ ભરતિયા કિંમત પર ૩૦% નફો ચઢાવીને રોકડેથી વેચ્યો.
3. ૩/૧૦ ભાગનો માલ ભરતિયા કિંમત પર ૫૦% નફો ચઢાવીને રામને વેચ્યો.
4. ૧૦% માલ ભરતિયા કિંમત પર ૪૦% નફો ચઢાવીને પ્રકાશની ભલામણથી અતુલને વેચ્યો.

5. તેણે પોતાના અંગત વપરાશ માટે ભરતિયા કિંમતે માલ ખરીદ્યો.  
અસામાન્ય નુકશાન અને અંગત ખરીદીનું પ્રમાણ સરખું હતું.
6. અકસ્માતથી રૂ. ૯૬,૦૦૦ની પડતર કિંમતનો માલ ગોડાઉનમાં નાશ પામ્યો. જેનો ૭૦% દાવો વીમા કંપનીએ ચૂકવ્યો.
7. રોનકે લેણી રકમનો બેંક ડ્રાફ્ટ મોકલી આપ્યો.
8. રોનક પાસે ૧૦% ભરતિયા કિંમતનો માલ વેચાયા વિનાનો છે તેને વેચાણ યોગ્ય સ્થિતિમાં લાવવા રૂ. ૩,૫૦૦નો સમારકામ ખર્ચ થવાનો અંદાજ છે.
9. બંને ગ્રાહકો ૭૫% રકમ ચૂકવ્યા પછી નાદાર જાહેર થયા. તેમની અંગત મિલકતમાંથી ૭૫% રકમ વસુલ કરી શક્યા.
10. રોનકને ૫% સામાન્ય આડત અને ૨% આસામી આડત આપવામાં આવે છે. તે ઉપરાંત તેને આડત, આસામી આડત અને નફાનો ભાગ બાદ કર્યા પછી ચોખ્ખા નફાનો ૧/૭ ભાગ આપવાનો છે.

ઉપરની વિગતો પરથી પ્રકાશના ચોપડે આડતમાલ ખાતું તૈયાર કરો તથા રોનકે ચૂકવેલ રકમની આમનોંધ લખો.

On 1-1-2021 Prakash of Palitana consigned some goods to his agent Ronak the pro-forma invoice. Price was made out at a figure to show a profit of 25% on cast price, Prakash paid 6.25% of invoice price for freight and insurance. Freight and insurance expenses ration is 1:3.

On 1-1-2021 Prakash drew a bill for three months on Ronak, which accepted and return immediately, after one month Prakash discounted this bill with bank by Rs. 22,500 as discount. The rate of discount is 9% per annum.

Ronak reported in the account sale that ....

1. He paid Rs. 30,000 for octroi, Rs. 30,000 for insurance and Rs. 51,700 for selling expenses.
2. 40% goods were sold for cash at 30% profit on invoice price.
3. 3/10 goods were sold to Ram at 50% profit on invoice price
4. 10% goods were sold to Atul as per recommendation of Prakash at 40% profit on invoice price.

5. He purchased for his personal use at the invoice price at abnormal loss and personal. Purchase are equal ratio.
6. Cost price of goods worth Rs. 96,000 was destroyed in the go down, for which the insurance company paid a claim 70%.
7. Ronak sent the bank draft of due amount.
8. 10% goods were unsold with Ronak. Its goods has to make saleable for Rs. 3,500 repairing expenses estimated.
9. After paying 75% amount both customers were declared insolvent and 75% could be recovered from their personal assets.
10. Ronak entitled to receive a general commission of 5% on sales and 2% del-credere commission on credit sale and Ronak is also entitled to receive 1/7 share of net profit after deducting commission, del-credere commission and share of profit.

From the above particulars prepare consignment account in the books of Prakash and pass journal entry for amount paid by Ronak.

- Q.3** ચેતન, હરેશ અને નરેશ ૩:૨:૧ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચતા ભાગીદારો હતા. તેઓએ મહેશ લિ. ને પોતાનો ધંધો વેચી દેવાનું નક્કી કર્યું. તા. ૩૧-૩-૧૯૨૦ના રોજ પાકું સરવૈયું નીચે મુજબ છે.

16

| જવાબદારી       | રૂ       | જવાબદારી | રૂ       |
|----------------|----------|----------|----------|
| લેણદારો        | ૧,૫૦,૦૦૦ | જમીન     | ૯૦,૦૦૦   |
| H.D.F.C.ની લોન | ૧,૨૦,૦૦૦ | મકાન     | ૨,૪૦,૦૦૦ |
| દેવીહૂંડી      | ૬૦,૦૦૦   | યંત્ર    | ૧,૬૫,૦૦૦ |
| ચેતનની લોન     | ૧,૨૦,૦૦૦ | ફર્નિચર  | ૯૦,૦૦૦   |
| હરેશની લોન     | ૧,૫૦,૦૦૦ | દેવાદારો | ૬૦,૦૦૦   |
| નરેશની લોન     | ૧,૮૦,૦૦૦ | સ્ટોક    | ૭૫,૦૦૦   |
|                |          | રોકડ     | ૬૦,૦૦૦   |
|                | ૭,૮૦,૦૦૦ |          | ૭,૮૦,૦૦૦ |

મહેશ લિ. એ બધી મિલકતો (રોકડ સિવાય) ૧૫%ના પ્રીમિયમે લઈ લેવાનું અને બેંક લોન ચૂકવવાનું સ્વીકાર્યું. ખરીદ કિંમત પેટે કંપનીના ૧૮,૦૦૦ ઈક્વિટી શેર દરેક રૂ. ૧૦નો એક એવા અને બાકીની રકમ રોકડમાં આપવાનું સ્વીકાર્યું. વિસર્જન ખર્ચ રૂ. ૯,૦૦૦ થયો. પેઢીના ચોપડે જરૂરી ખાતા તૈયાર કરો.

Partners Chetan, Haresh and Naresh were sharing profits in the ratio of 3:2:1. They decided to sell the firm to Mahesh Ltd. on 31-3-2020 when the balance sheet was as follows.

| Liabilities        | Amount          | Assets    | Amount          |
|--------------------|-----------------|-----------|-----------------|
| Creditors          | 1,50,000        | Land      | 90,000          |
| Loan from H.D.F.C. | 1,20,000        | Building  | 2,40,000        |
| Bills payable      | 60,000          | Machinery | 1,65,000        |
| Chetans capital    | 1,20,000        | Furniture | 90,000          |
| Haresh capital     | 1,50,000        | Debtors   | 60,000          |
| Naresh capital     | 1,80,000        | Stock     | 75,000          |
|                    |                 | Cash      | 60,000          |
|                    | <b>7,80,000</b> |           | <b>7,80,000</b> |

Mahesh Ltd. took over all the assets except cash at a premium of 15% and agreed to pay the bank loan company paid 18,000 equity shares of Rs. 10 each and rest of the amount in cash as a purchase price. Dissolution expenses incurred Rs. 9,000 prepare the necessary accounts in the books of the firm.

અથવા

OR

સુરજ લિ. ની તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨ના રોજની આપેલ બાકીઓ પરથી કંપનીધારા-૨૦૧૩ના પરિશિષ્ટ-૩ મુજબનું પાકું સરવૈયું તૈયાર કરો.

16

| વિગત             | રકમ       | વિગત                       | રકમ       |
|------------------|-----------|----------------------------|-----------|
| ઈક્વિટી શેર મૂડી | ૩૦,૦૦,૦૦૦ | ૮%ની રિડિ. પ્રેફ. શેર મૂડી | ૧૧,૦૦,૦૦૦ |
| યંત્રો           | ૩૬,૦૦,૦૦૦ | મોર્ટગેજ લોન               | ૬,૨૦,૦૦૦  |
| છુટા ઓજરો        | ૩,૨૬,૦૦૦  | સામાન્ય અનામત              | ૮,૩૦,૦૦૦  |

|               |          |                 |          |
|---------------|----------|-----------------|----------|
| અતુલ લિ.ના    | 4,૯૦,૦૦૦ | લેણદારો         | ૨,૮૦,૦૦૦ |
| ૧૧%ના રોકાણો  |          | દેવીહૂંડી       | ૫૭,૦૦૦   |
| જાહેરાત       | ૬૦,૦૦૦   | ખર્ચ અંગેના     | ૭૨,૦૦૦   |
| ઉપલકખાતું     |          | લેણદારો         |          |
| સ્ટોર અને     | ૨,૦૦,૪૦૦ | કેશ ક્રેડિટ     | ૧,૫૦,૦૦૦ |
| સ્પેરપાર્ટ્સ  |          |                 |          |
| રોકાણ પર ચઢેલ | ૧,૦૨,૦૦૦ | કર્મચારી કલ્યાણ | ૧,૭૦,૦૦૦ |
| વ્યાજ         |          | ફંડ             |          |
| બેંક બેલેન્સ  | ૪૬,૦૦૦   | કરવેરાની        | ૫૩,૧૦૦   |
|               |          | જોગવાઈ          |          |
| ઓફિસ સાધનો    | ૯,૬૧,૨૦૦ | કોમ્પ્યુટર      | ૧,૬૬,૫૦૦ |
|               |          | સોફ્ટવેર        |          |
| દેવાદારો      | ૩,૮૦,૦૦૦ |                 |          |

From the following balances of Suraj Ltd. As on 31-3-2022 prepare Balance sheet as per Schedule-3 of Company Act, 2013.

| Particulars                 | Amount    | Particulars                 | Amount    |
|-----------------------------|-----------|-----------------------------|-----------|
| Equity share capital        | 30,00,000 | 8% Red. Pref. Share capital | 11,00,000 |
| Machineries                 | 36,00,000 | Mortgage Loan               | 6,20,000  |
| Loose tools                 | 3,26,000  | General Reserve             | 8,30,000  |
| 11% Investment in Atul Ltd. | 4,90,000  | Creditors                   | 2,80,000  |
| Adverti. suspense A/c       | 60,000    | Bills payable               | 57,000    |
| Stores & spare parts        | 2,00,400  | Creditors of expenses       | 72,000    |
| Acc. interest on investment | 1,02,000  | Cash credit                 | 1,50,000  |
| Bank Balance                | 46,000    | Employees Welfare Fund      | 1,70,000  |
| Office equipment            | 9,61,200  | Provision for taxation      | 53,100    |
| Debtors                     | 3,80,000  | Computer Software           | 1,66,500  |

**Q.4** સચિનની સુરતમાં એક શાખા છે. મુખ્ય ઓફિસ શાખાને મુળકિંમત પર ૨૦% નફો ચઢાવીને ભરતિયા કિંમતે માલ મોકલે છે. શાખા રોકડ તેમજ ઉધાર વેચાણ કરે છે. શાખાના તમામ ખર્ચાઓ મુખ્ય ઓફિસેથી ચુકવાય છે. પરચુરણ ખર્ચ માટે મુખ્ય ઓફિસ શાખાને પેટા રોકડ મોકલી આપે છે. શાખા મળેલ રોકડ રોજ મુખ્ય ઓફિસના બેંક ખાતામાં જમા કરાવી દે છે. નીચે દર્શાવેલી વિગત પરથી મુખ્ય ઓફિસના ચોપડામાં તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨ના રોજ પૂરા થતા વર્ષ માટે શાખા ખાતું, શાખાનું વેપારખાતું અને નફા-નુકશાન ખાતું તૈયાર કરો.

| વિગત                                | ૩૧-૩-૨૦૨૧ | ૩૧-૩-૨૦૨૨ |
|-------------------------------------|-----------|-----------|
| દેવાદારો                            | ૫૪,૦૦     | ૬૦,૭૫૦    |
| ફર્નિચર                             | ૬૩,૦૦૦    | ?         |
| પેટા રોકડ                           | ૫૪૦       | ?         |
| સ્ટોક                               | ૪૦,૫૦૦    | ૩૨,૪૦૦    |
| અન્ય માહિતી :                       |           |           |
| શાખાને મોકલેલ માલ                   | ૧,૨૫,૫૫૦  |           |
| શાખાએ પરત કરેલ માલ                  | ૫,૪૦૦     |           |
| શાખાએ લખી વાળેલ ઘાલખાધ              | ૯૦૦       |           |
| રોકડ વેચાણ                          | ૯,૦૦૦     |           |
| ગ્રાહકોએ પરત કરેલ માલ               | ૧,૩૫૦     |           |
| દેવાદારોને આપેલ વટાવ                | ૨,૨૪૦     |           |
| કુલ વેચાણ                           | ૨,૦૪,૭૫૦  |           |
| પરચુરણ ખર્ચા                        | ૧,૨૬૦     |           |
| પરચુરણ ખર્ચ માટે શાખાને મોકલેલ રોકડ | ૧,૬૨૦     |           |
| મુખ્ય ઓફિસે ચુકવેલા ખર્ચા           | --        |           |
| ભાડું અને વેરા                      | ૭,૨૦૦     |           |
| પગાર                                | ૯,૦૦૦     |           |

|              |       |  |
|--------------|-------|--|
| જકાત         | ૨,૨૫૦ |  |
| સ્ટાફને બોનસ | ૨,૭૦૦ |  |

ફર્નિચર પર વાર્ષિક ૧૦% ઘસારો ગણો.

Sachin has a branch in Surat. The Head Office sends goods to branch at an invoice price by adding 20% profit on cost price. The branch makes cash as well as credit sales. All the expenses of the branch are paid by the Head Office. The Head Office sends petty cash to the branch for miscellaneous expenses the cash collected by the branch is credited in the bank account of Head Office daily. After considering the following information prepare branch account branch trading and profit and loss account in the books of the Head Office for the year ended 31st March, 2022.

| Particulars                              | 31-3-2021 | 31-3-2022 |
|--|-----------|-----------|
| Debtors                                  | 54,000    | 60,750    |
| Furniture                                | 63,000    | ?         |
| Patty cash                               | 540       | ?         |
| Stock                                    | 40,500    | 32,400    |
| Other Particulars :                      |           |           |
| Goods sent to branch                     | 1,25,550  |           |
| Goods returned by branch (Invoice price) | 5,400     |           |
| Bad debts written off by branch          | 900,      |           |
| Cash sales                               | 9,000     |           |
| Goods returned by customers              | 1,350     |           |
| Discount allowed to branch debtors       | 2,250     |           |
| Total sales                              | 2,04,750  |           |
| Patty cash expenses                      | 1,260     |           |
| Remittance to branch for patty cash      | 1,620     |           |
| Expenses paid by Head Office             | --        |           |
| Rent                                     | 7,200     |           |
| Salary                                   | 9,000     |           |
| Octori                                   | 2,250     |           |
| Bonus to staff                           | 2,700     |           |

અથવા

OR

1. હિસાબી નીતિઓનું પ્રગટીકરણ ! હિસાબી ધોરણો-૧.

8

Disclosure of Accounting Policies:Accounting standard-1

2. હિસાબી ધોરણોનું મહત્વ સમજાઓ.

8

Discuss importance of Accounting standards.

Q.5

કથા અને પૂજા જમીનનો એક ટૂકડો ખરીદી સોસાયટી બાંધવા સંયુક્ત સાહસમાં જોડાયા તેમણે ૩:૨ના પ્રમાણમાં નફો-નુકશાન વહેંચવાનું નક્કી કર્યું. તેમણે સંયુક્ત બેંક ખાતામાં રૂ. ૧,૩૫,૦૦૦ તેમના નફા-નુકશાનના પ્રમાણમાં જમા કરાવ્યા. તેઓએ ૩૦,૦૦૦ ચો.મી. જમીન એક ચોરસ મીટર રૂ. ૩૩૦ના ભાવે ખરીદી જેના નાણાં સંયુક્ત બેંક ખાતામાંથી ચૂકવ્યા તેમજ તેઓએ નીચે પ્રમાણેના ખર્ચા ચૂકવ્યા.

16

| વિગત                             | રૂ.       |
|----------------------------------|-----------|
| જમીન સમતલ કરવાનો ખર્ચ            | ૪,૫૦,૦૦૦  |
| સ્થાનિક વેરા                     | ૨,૨૫,૦૦૦  |
| સ્ટેમ્પ ડ્યૂટી                   | ૪૫,૦૦૦    |
| કંપાઉન્ડ વોલ ખર્ચ (કથાએ ચૂકવ્યો) | ૧૧,૨૫,૦૦૦ |
| આર્કિટેક્ટ ફી (પૂજાએ ચૂકવ્યા)    | ૪૫,૦૦૦    |
| માટી વેચાણની આવક                 | ૨,૨૫,૦૦૦  |
| જાહેરાત ખર્ચના ચૂકવ્યા (કથાએ)    | ૮૦,૦૦૦    |
| માટી ખોદવાની મજૂરી (પૂજાએ)       | ૪૫,૦૦૦    |

જમીનના ૨૫૦ ચો. મીટરના પ્લોટ પાડી વેચવાનું નક્કી કર્યું. જમીનનો ૧/૧૦ ભાગ કોમન પ્લોટ માટે અને ૧/૪ ભાગ જાહેર રસ્તાઓ માટે છોડવામાં આવ્યો. કથાએ ૩૧ પ્લોટ પડતર કિંમત પર ૫૦% નફો ચઢાવીને રોકડેથી વેચ્યા અને પૂજાએ ૫૦% પ્લોટ પડતર કિંમત પર ૩૦% નફો ચઢાવીને વેચ્યા. કથાને તેણે કરેલ વેચાણ પર ૧૦% કમીશન આપવામાં આવે છે.

કથા અને પૂજાએ બાકીના પ્લોટ ૩:૧ના પ્રમાણમાં પડતર કિંમત પર

૧૦% નફો ચઢાવીને લઈ લીધા. ખરીદી, વેચાણ અને ખર્ચના વ્યવહારો સંયુક્ત બેંક ખાતા દ્વારા થાય છે. ભાગીદારો વચ્ચે હિસાબોની પતાવટ થઈ ગઈ છે એમ ધારીને સંયુક્ત સાહસ ખાતું, સંયુક્ત બેંક ખાતું અને ભાગીદારોનાં મૂડી ખાતા તૈયાર કરો.

Katha and Pooja entered into a joint venture to purchase a place of land and construct 'Society'. They decided to shared profit and loss in the ratio of 3:2 respectively. They deposit Rs. 1,35,000 in their joint bank account as per their profit sharing ratio. They purchased 30,000 sq. meters land at Rs. 330 per sq. meter which were paid from joint bank account. They paid following expenses for these purpose.

| Particulars                            | Amount    |
|--|-----------|
| Land leveling expenses                 | 4,50,000  |
| Local taxes                            | 2,25,000  |
| Stamp duty                             | 45,000    |
| Compound wall expenses (paid by Katha) | 11,25,000 |
| Income from selling lend               | 2,25,000  |
| Advertisement (paid by Katha)          | 90,000    |
| Architect fee (paid by Pooja)          | 45,000    |
| Wages of earth digging (paid by Pooja) | 45,000    |

They decided to sale 250 sq. meters plot of land 1/4 part of land was left for public road and 1/10 part of land was allotted for common plot. Katha sold 31 plot for cash at 50% profit cost price Katha is entitled to get 10% commission on selling by him.

Katha and Pooja distributed remaining plots in 3:1 ratio at 10% profit on cost. All the transaction regarding purchase, sales and expenses are done through joint Bank Account.

Prepare : Joint Venture Account, joint Bank Account and partners capital account assuming that accounts have been settled among the partners.

અથવા

OR

તા. ૧-૪-૨૦૧૮ના રોજ ભરતે એક ચંત્ર કુશ ટ્રેડર્સ પાસેથી ભાડા ખરીદ પદ્ધતિથી ખરીદ્યું. કરાર કરતી વખતે ૨૦% રકમ ચૂકવી અને બાકીની રકમ નીચે મુજબ ચાર વાર્ષિક હપ્તામાં ચૂકવવાની છે.

16

| હપ્તો        | રકમ રૂ.  |
|--------------|----------|
| પ્રથમ હપ્તો  | ૪,૨૪,૨૦૦ |
| બીજો હપ્તો   | ૩,૬૩,૩૦૦ |
| ત્રીજો હપ્તો | ૩,૪૬,૫૦૦ |
| ચોથો હપ્તો   | ૪,૧૯,૯૧૯ |

કુશ ટ્રેડર્સના ચોપડે તા. ૩૧-૩-૨૦૨૨ના રોજ નીચે મુજબ આમનોંધ હતી.

વ્યાજ ખાતે ઉધાર ---- ૩૪,૬૭૧

તે નફા-નુકશાન ખાતે ---- ૩૪,૬૭૧

ચંત્ર પર ઘટતી જતી બાકીની રીતે વાર્ષિક ૧૦% લેખે ઘસારો ગણવાનો છે.

ઉપરની માહિતી પરથી ભરતના ચોપડે-----

1. ચંત્રનું ખાતું
2. કુશનું ખાતું તૈયાર કરો તથા કુશ ટ્રેડર્સનાં ચોપડે પ્રથમ વર્ષની આમનોંધ લખો.

Bharat purchased a machine on hire-purchased system from Kush Traders on 1-4-2018. 20% amount was paid at the time of signing the contract and remaining amount is to be paid in four yearly instalments as follows:

| Installment        | Amount   |
|--------------------|----------|
| First installment  | 4,24,200 |
| Second installment | 3,63,300 |
| Third installment  | 1,46,500 |
| Fourth installment | 4,19,919 |

Following journal entry was passed in the books of Kush Traders on 31-3-2022

Interest account Dr. --- 34,671

To Profit Loss account --- 34,671

Machine is to be depreciated at 10% per annum by diminishing balance method from the above information prepare.

1. Machine Account
2. Kush Traders account in the books of Bharat entries for the first year in the books of Kush Traders.

**Q.6** ટૂંકનોંધ લખો. (ગમે તે ચાર)

**16**

**Answer the following (Any Four)**

1. રૂઢિચુસ્તતાનો ખ્યાલ  
Write a short note on the convention of conservatism.
2. હિસાબી ધોરણ-૬  
Write a short note on As-6
3. ચોખ્ખી મિલકતની પદ્ધતિ સમજાવો  
Explain the net assets method
4. માર્ગસ્થ માલ અને માર્ગસ્થ રોકડ  
Stock in transit and cash in transit
5. સ્ટોક અને ટેવાદારની પદ્ધતિ  
Stock and Debtor Method
6. હિસાબી નીતિઓનું પ્રગટીકરણ  
Disclosure of accounting policies.

\*\*\*\*\*